ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2022

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio,
nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, portador
do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Conivência a, doravante
denominado CONTRATANTE e as empresas P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI
ME, sede Rua Paes de Carvalho, nº 600, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA – CEP
68.742-510, Inscrita no CNPJ sob nº 07.606.575/0001-00, Inscrição Estadual nº
15.249.065-5, neste ato representado por JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAUJO,
portador do RG sob nº 2374470 SSP/PA, e do CPF sob nº 093.416.412-68; e F.
CARDOSO E CIA LTDA, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM
8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua/PA, Inscrita no CNPJ sob nº
04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº  15.051.578-2, neste ato representado
por WALDA BRITTO CARDOSO, portador do RG sob nº 4077885 PC/PA, e do CPF
sob nº 004.382.782-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2022, publicada
no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 18/07/2022, RESOLVE registrar os
preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade
com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E LABORATÓRIO, especificado no
Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 021/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição.
Informamos que houve divergência na numeração e duplicidades de alguns itens
registrados no sistema do Portal de Compras Públicas com o termo de referência,
entretanto será considerando a numeração atualizada, conforme consta nesta ata de
registro de preço.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

 F. CARDOSO E CIA LTDA

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT MARCA PREÇO UNIT PREÇO TOTAL

13 TAÇAS DE BORRACHA UND. 60 PREVEN R$ 2,64 R$ 158,40

20 TIRA DE POLIÉSTER PCT C/ 150 PCT. 36 PREVEN R$ 11,44 R$ 411,84

23
CUNHA INTERDENTAL DE
MADEIRA CX C/100 UND CX. 24

PREVEN
R$ 16,33 R$ 391,92

24
LIXA ABRASIVA DE AÇO 4MM
PCT C/12 UND PCT. 36

PREVEN
R$ 10,12 R$ 364,32

25
LIXA ABRASIVA DE AÇO 6MM
PCT C/12 UND PCT. 36

PREVEN
R$ 10,12 R$ 364,32

59
AGULHA GENGIVAL
DESCARTÁVEL CURTA CX C/100
UND

CX. 36
S.R

R$ 45,00 R$ 1.620,00

60
AGULHA GENGIVAL
DESCARTÁVEL LONGA  CX
C/100 UND

CX. 24
S.R

R$ 45,00 R$ 1.080,00

138
PONTEIRAS AMARELAS PCT
C/1000

PCT. 6
CRAL

R$ 23,29 R$ 139,74

139 PONTEIRAS AZUIS PCT C/1000 PCT. 6 CRAL R$ 57,09 R$ 342,54

152 COPO BECKER 250 ML UND. 6 PRECISION R$ 9,19 R$ 55,14

156 ESTANTE PARA TUBOS UND. 6 CRAL R$ 21,14 R$ 126,84

PREÇO TOTAL R$ 5.055,06

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT MARCA PREÇO UNIT PREÇO TOTAL

1
ÓLEO LUBRIFICANTE
PARA ALTA E BAIXA
ROTAÇÃO

UND. 12 MAQUIRA R$ 44,48 R$ 533,76

2
ESPELHOS CLÍNICOS

UND. 48
REFLEX /

IODONTOSU
R$ 4,59 R$ 220,32

3 ESCOVA DE ROBINSON UND. 600 AAF R$ 1,72 R$ 1.032,00

4
POTES DE PEDRA
POMES

UND. 20 QUIMIDROL R$ 5,48 R$ 109,60

5 PASTA PROFILÁTICA UND. 24 MAQUIRA R$ 9,90 R$ 237,60

6
FRASCOS DE FLÚOR
TÓPICO

UND. 24
FLUORSUL /

IODONTOSUL
R$ 7,50 R$ 180,00

7
FRASCOS DE VERNIZ
COM FLÚOR

UND. 24
FLUORNIZ /

SSWHITE
R$ 55,09 R$ 1.322,16

8
TUBOS DE FIO DENTAL
DE 50M

UND. 40
MEDFIO /
CONDOR

R$ 2,92 R$ 116,80

9
CAIXAS DE LUVAS
TAMANHO P CX /100

CX. 80 descarbox R$ 22,60 R$ 1.808,00

10
CAIXAS DE LUVAS
TAMANHO M  CX /100

CX. 80 DESCARPACK R$ 27,90 R$ 2.232,00

11 CAIXAS DE LUVAS CX. 40 DESCARPACK R$ 25,50 R$ 1.020,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

TAMANHO G  CX /100

12
TOUCA DESCARTAVEL
PCT C/100

PCT. 30 ANAPOLIS R$ 15,00 R$ 450,00

14
SUGADOR
DESCARTÁVEL PCT C/ 40
UNIDADES

PCT. 120 SSPLUS R$ 12,08 R$ 1.449,60

15
POTES DE APLICADOR
MICROBRUSH

UND. 24 DENSTACARE R$ 16,32 R$ 391,68

16
KITS DE IONÔMERO DE
VIDRO R (PÓ + LÍQUIDO)

UND. 30 MAQUIRA R$ 46,50 R$ 1.395,00

17 VASELINA SÓLIDA UND. 10 QUIMIDROL R$ 10,11 R$ 101,10

18
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO
PA 10g

UND. 24 BIODINAMICA R$ 9,51 R$ 228,24

19
KITS DE CIMENTO DE
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO

UND. 24 MAQUIRA R$ 43,09 R$ 1.034,16

21
ROLOS DE MATRIZ DE
AÇO 0,05X5MM

UND. 24 AAF R$ 3,15 R$ 75,60

22
ROLOS DE MATRIZ DE
AÇO 0,05X7MM

UND. 24 AAF R$ 3,15 R$ 75,60

26
PAPEL CARBONO PARA
ARTICULAÇÃO
EMBALAGEM C/12

BL 30 MAQUIRA R$ 3,50 R$ 105,00

27
PASTAS PARA
POLIMENTO DE RESINA

UND. 24 MAQUIRA R$ 28,33 R$ 679,92

28
ROLETE DE ALGODÃO
EMBALAGEM C/100
UND

PCT. 90 WA /SUGBEM R$ 4,00 R$ 360,00

29
ÁCIDO FOSFÓRICO 37%
C/ 3 UNID

PCT. 24 BIODINAMICA R$ 8,68 R$ 208,32

30
FRASCOS DE ADESIVO
DENTAL PARA ESMALTE
E DENTINA.

UND. 24 BIODINAMICA R$ 20,04 R$ 480,96

31
RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL B2

UND. 24 BIODINAMICA R$ 16,70 R$ 400,80

32
RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL
A2

UND. 24 BIODINAMICA R$ 16,70 R$ 400,80

33
RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL
A3

UND. 24 BIODINAMICA R$ 16,70 R$ 400,80

34
RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL
A3,5

UND. 24 BIODINAMICA R$ 16,70 R$ 400,80

35
RESINA
FOTOPOLIMERIZÁVEL C2

UND. 24 BIODINAMICA R$ 16,70 R$ 400,80

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

36
KITS DE PONTAS
MONTADAS PARA
POLIMENTO DE RESINA

UND. 24 MICRODONT R$ 80,48 R$ 1.931,52

37
PONTAS DIAMANTADAS
1011

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

38
PONTAS DIAMANTADAS
1012

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

39
PONTAS DIAMANTADAS
1013

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

40
PONTAS DIAMANTADAS
1014

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

41
PONTAS DIAMANTADAS
1015

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

42
PONTAS DIAMANTADAS
1016

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

43
PONTAS DIAMANTADAS
1012HL

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

44
PONTAS DIAMANTADAS
1014HL

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

45
PONTAS DIAMANTADAS
111

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

46
PONTAS DIAMANTADAS
3203

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

47
PONTAS DIAMANTADAS
3168F

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

48
PONTAS DIAMANTADAS
3168FF

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

49
PONTAS DIAMANTADAS
3118F

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

50
PONTAS DIAMANTADAS
3118

UND. 36 MICRODONT R$ 4,53 R$ 163,08

51
BROCA CARBIDE PARA
BAIXA ROTAÇÃO Nº1

UND. 24 KAVO R$ 8,47 R$ 203,28

52
BROCA CARBIDE PARA
BAIXA ROTAÇÃO Nº3

UND. 24 KAVO R$ 8,47 R$ 203,28

53
BROCA CARBIDE PARA
BAIXA ROTAÇÃO Nº5

UND. 24 KAVO R$ 8,47 R$ 203,28

54
BROCAS CARBIDE
CIRÚRGICAS Nº701

UND. 24 KAVO R$ 13,80 R$ 331,20

55

CAIXAS DE CLORIDRATO
DE LIDOCAÍNA COM
NOREPINEFRINA
1:50.000 (ANESTÉSICO)
CX C/50 TUBETES

CX. 175 LIDOSTESIN / DLA R$ 105,85 R$ 18.523,75

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

56

CAIXAS DE CLORIDRATO
DE MEPIVACAÍNA A 2%
COM EPINEFRINA
1:100.000 (ANESTÉSICO)
CX C/50 TUBETES

CX. 175 MEPIVALEN / DLA R$ 156,56 R$ 27.398,00

57

CAIXAS DE CLORIDRATO
DE PRILOCAÍNA A 3%
COM FELIPRESSINA
0,03UI/ML (octopresin)
CX C/50 TUBETES

CX. 240 DFL R$ 156,15 R$ 37.476,00

58
POTES DE ANESTÉSICO
TÓPICO

UND. 36 BENZOTOP / DFL R$ 14,70 R$ 529,20

61
FRASCOS DE SOLUÇÃO
HEMOSTÁTICA TÓPICA

UND. 24 MAQUIRA R$ 23,90 R$ 573,60

62
FIOS RETRATOR
GENGIVAL Nº0

UND. 10 BIODINAMICA R$ 23,90 R$ 239,00

63
ESPONJA HEMOSTÁTICA
CX C/10

CX. 60 MAQUIRA R$ 55,25 R$ 3.315,00

64
FIO DE SUTURA
ODONTOLÓGICO, SEDA
3-0 CX C/24

CX. 12 TECNOFIO R$ 57,62 R$ 691,44

65
FIO DE SUTURA
ODONTOLÓGICO ,
NYLON 3-0 CX C/24

CX. 36 TECNOFIO R$ 54,68 R$ 1.968,48

66
LÂMINA DE BISTURI
Nº15 CX C/100

CX. 18
ADVANTIVE /

STARMED
R$ 38,55 R$ 693,90

67
FILME RADIOGRÁFICO
ODONTOLÓGICO
ADULTO CX C/15

CX. 12 agfa / kulzer R$ 210,18 R$ 2.522,16

68
FRASCOS DE
REVELADOR
RADIOGRÁFIC

UND. 12 CARESTREAN R$ 36,90 R$ 442,80

69
FRASCOS DE FIXADOR
RADIOGRÁFICO

UND. 12 CARESTREAN R$ 32,09 R$ 385,08

70 DETERGENTE
ENZIMÁTICO

LTS 30
CICLO ZYME /

CICLO
FARMA

R$ 25,11 R$ 753,30

71 CABOS DE ESPELHO UND. 48 GOLGRAN R$ 6,21 R$ 298,08

72 EXPLORADORES UND. 19 GOLGRAN R$ 12,30 R$ 233,70

73 PINÇAS CLINICAS UND. 19 GOLGRAN R$ 16,20 R$ 307,80

74
CANETAS DE ALTA
ROTAÇÃO

UND. 4 D700 / ALLIAGE R$ 641,70 R$ 2.566,80

75
MICROMOTORES C

UND. 8 D700 / ALLIAGE R$ 917,14 R$ 7.337,12

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

76
FOTOPOLIMERIZADORES
ODONTOLÓGICO

UND. 4 D700 / ALLIAGE R$ 971,83 R$ 3.887,32

77
DESTILADOR DE ÁGUA
PARA CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

UND. 4 D700 / ALLIAGE R$ 1.428,50 R$ 5.714,00

78

ULTRASSONS
ODONTOLÓGICOS OU
CAVITADORES
DENTÁRIO

UND. 8 D700 / ALLIAGE R$ 3.958,23 R$ 31.665,84

79
CURETAS DE GRACEY 5-
6

UND. 12 GOLGRAN R$ 48,00 R$ 576,00

80
CURETAS DE GRACEY 7-
8

UND. 12 GOLGRAN R$ 48,00 R$ 576,00

81
CURETAS DE GRACEY
11-12

UND. 13 GOLGRAN R$ 48,00 R$ 624,00

82
CURETAS DE GRACEY
13-14

UND. 13 GOLGRAN R$ 48,00 R$ 624,00

83
ESCULPIDORES DE
HOLLEMBACK Nº 3S

UND. 7 GOLGRAN R$ 14,94 R$ 104,58

84 COLHERES DE DENTINA UND. 10 GOLGRAN R$ 14,90 R$ 149,00

85
APLICADORES DE
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO
ANGULADO

UND. 10 GOLGRAN R$ 12,84 R$ 128,40

86 SERINGAS CARPULE UND. 22 GOLGRAN R$ 49,31 R$ 1.084,82

87 SINDESMÓTOMOS UND. 17 GOLGRAN R$ 20,00 R$ 340,00

88 FÓRCEPS Nº01 UND. 7 GOLGRAN R$ 77,63 R$ 543,41

89 FÓRCEPS Nº150 UND. 10 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 910,00

90 FÓRCEPS Nº 151 UND. 10 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 910,00

91 FÓRCEPS Nº 18L UND. 10 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 910,00

92 FÓRCEPS Nº18R UND. 10 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 910,00

93 FÓRCEPS Nº 17 UND. 11 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 1.001,00

94 FÓRCEPS Nº 18L UND. 10 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 910,00

95 FÓRCEPS Nº68 UND. 7 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 637,00

96 FÓRCEPS Nº69 UND. 12 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 1.092,00

97 FÓRCEPS Nº65 UND. 12 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 1.092,00

98
FÓRCEPS Nº27
(INFANTIL)

UND. 8 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 728,00

99
FÓRCEPS Nº44
(INFANTIL)

UND. 8 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 728,00

100
FÓRCEPS Nº01
(INFANTIL)

UND. 8 GOLGRAN R$ 91,00 R$ 728,00

101 LIMAS PARA OSSO Nº12 UND. 12 GOLGRAN R$ 53,75 R$ 645,00

102 ALVEOLÓTOMO CURVO UND. 6 GOLGRAN R$ 100,05 R$ 600,30

103 ALVEOLÓTOMO RETO UND. 6 GOLGRAN R$ 100,05 R$ 600,30

104 CURETAS DE LUCAS UND. 17 GOLGRAN R$ 26,00 R$ 442,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Nº85

105 TESOURAS IRIS UND. 13 GOLGRAN R$ 22,71 R$ 295,23

106
PINÇAS PORTA AGULHA
MATHIEU

UND. 18 GOLGRAN R$ 66,43 R$ 1.195,74

107 CABOS DE BISTURI Nº04 UND. 8 GOLGRAN R$ 9,93 R$ 79,44

108 ÁCIDO ÚRICO 200 ml KIT 24 ebran/ebran R$ 63,90 R$ 1.533,60

109

ADAPTADOR DE
AGULHA P/ COLETA DE
SANGUE A VÁCUO
(CANHÃO)

UND. 6 cralplast/cral R$ 1,09 R$ 6,54

110
ALGODÃO 500 GM

ROLO 50
nathy / ers
industria

R$ 17,99 R$ 899,50

111 ANTI- A  10 ML KIT 12 ebran/ebran R$ 25,00 R$ 300,00

112 ANTI -B 10 ML KIT 12 ebran/ebran R$ 25,00 R$ 300,00

113 ANTI- D 10 ML KIT 12 ebran/ebran R$ 43,09 R$ 517,08

115 ASO 10 ML KIT 15 ebran/ebran R$ 41,20 R$ 618,00

116

BETA HCG CX C/100

KIT 6
labor import /

labor
import

R$ 114,00 R$ 684,00

117
BILIRRUBINA COM
PADRÃO 10 ML

KIT 4 ebran/ebran R$ 123,05 R$ 492,20

118
COLESTEROL
LIQUIFORME/ 100
TESTES

KIT 24 ebran/ebran R$ 69,90 R$ 1.677,60

119
COLETORES DE FEZES E
URINA

UND. 2000 JPROLAB/JPROLAB R$ 0,42 R$ 840,00

120
CREATININA SÉRICA 200
ML

KIT 24 ebran/ebran R$ 66,85 R$ 1.604,40

122
ESPÁTULA DE MADEIRA
PCT C/100

UND. 12 ebran/ebran R$ 5,90 R$ 70,80

123 FR 2 ML KIT 12 ebran/ebran R$ 39,50 R$ 474,00

124 GLICOSE/500 TESTES KIT 30 ebran/ebran R$ 36,03 R$ 1.080,90

125 HBSAG CX C/25 KIT 20 ebran/ebran R$ 59,00 R$ 1.180,00

126 HCV CX C/25 KIT 20 ebran/ebran R$ 79,99 R$ 1.599,80

127 HIV CX C/20 TESTES KIT 25 ebran/ebran R$ 102,40 R$ 2.560,00

128
LAMINAS COM BORDA
FOSCA CX C/100
UNIDADES

CX. 12 PRECISION / R$ 11,50 R$ 138,00

129
LAMÍNULAS PARA
MICROSCOPIA, CX COM
100 UNIDADES

CX. 30 precision/cral R$ 11,50 R$ 345,00

130 LUGOL – 500 ML FR. 3 NEWPROV/ R$ 43,49 R$ 130,47

132
MICROPIPETA DE 10 A
100 MICROLITROS

UND. 3
PEGUEPET /
CRALPLAST

R$ 170,40 R$ 511,20

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

133
ÓLEO DE IMERSÃO, EM
FRASCO COM 90 M

FR. 2
laborclin /
laborclin

R$ 25,28 R$ 50,56

134 PCR 2 ML KIT 120 ebran/ebran R$ 60,60 R$ 7.272,00

136
PIPETA DE
WESTERGREEN PARA
VHS

UND. 6 precision/cral R$ 9,24 R$ 55,44

137
PIPETADOR PI-PUMP
(ASPIRADOR PARA
PIPETAS)

UND. 6 cralplast/cral R$ 32,22 R$ 193,32

140
TERMOMETRO DIGITAL
DE TEMP. MÁXIMA E
MÍNIMA

UND. 6 JPROLAB/JPROLAB R$ 83,00 R$ 498,00

141 TGO/200 TESTES KIT 24 ebran/ebran R$ 137,92 R$ 3.310,08

142 TGP/200 TESTES KIT 24 ebran/ebran R$ 137,92 R$ 3.310,08

143

TIRA REAGENTE PARA
ANÁLISE URINÁRIA, EM
FRASCO COM 100
TIRAS

FR. 60
sensitive /
crasplast

R$ 37,35 R$ 2.241,00

145
TRIGLICÉRIDES/200
TESTES

KIT 24 ebran/ebran R$ 261,46 R$ 6.275,04

146
TUBOS A VÁCUO COM
EDTA K3 5 ML

UND. 50000 vacuplast/cral R$ 0,88 R$ 44.000,00

147
TUBOS A VÁCUO COM
GEL ACELERADOR 5 ML

UND. 50000 vacuplast/cral R$ 0,98 R$ 49.000,00

148
TUBOS DE ENSAIO DE
VIDRO

UND. 5000 precision/cral R$ 0,42 R$ 2.100,00

149 UREIA 250 ML KIT 24 ebran/ebran R$ 136,29 R$ 3.270,96

150 VDRL 5 ML CX. 24 wama /wama R$ 75,60 R$ 1.814,40

151 GARROTE AJUSTÁVEL UND. 12 vacuplast/cral R$ 15,77 R$ 189,24

153
PIPETA VOLUMÉTRICA 5
ML

UND. 3 precision/cral R$ 1,84 R$ 5,52

154
PIPETA GRADUADA 5
ML

UND. 3 bionaky /cralpalst R$ 59,37 R$ 178,11

155
PIPETA GRADUADA 10
ML

UND. 3 bionaky /cralpalst R$ 59,64 R$ 178,92

156
GARROTE DE PLÁSTICO
ROLO C/25 TIRAS

ROLO 12 vacuplast/cral R$ 29,95 R$ 359,40

158 PSA 20 TESTES CX. 20 ebran/ebran R$ 184,07 R$ 3.681,40

159 PLACAS PARA VDRL UND. 20 cralplast/cral R$ 55,38 R$ 1.107,60

163 ÁLCOOL 70 % CX C12
LITROS

CX. 6
CICLO FARMA /

CICLO
FARMA

R$ 107,80 R$ 646,80

PREÇO TOTAL R$ 336.994,65

3. VALIDADE DA ATA

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da
assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto
ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES)
para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e
4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

ESTADO DO PARÁ

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo
ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Muaná/PA, 05 de Setembro de 2022.

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME
CNPJ 07.606.575/0001-00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

		2022-09-05T17:40:01-0300
	EDER AZEVEDO MAGALHAES:30257298215

		2022-09-05T15:36:04-0300
	P P F COM E SERV EIRELI:07606575000100